
 

 

Утверждены 

постановлением Правительства 

Республики Казахстан 

от « 31 » мая 2023 года 

№ 430 

 

 

Изменения, которые вносятся в некоторые решения 

Правительства Республики Казахстан 

 

 

1. В постановлении Правительства Республики Казахстан от 31 июля 

2014 года № 859 «Об утверждении Правил списания, уничтожения, утилизации 

материальных ценностей государственного материального резерва и 

реализации утилизированных товаров»: 

преамбулу изложить в следующей редакции: 

«В соответствии с подпунктом 23) статьи 11 Закона Республики 

Казахстан «О гражданской защите» Правительство Республики Казахстан 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:»; 

в Правилах списания, уничтожения, утилизации материальных ценностей 

государственного материального резерва и реализации утилизированных 

товаров, утвержденных указанным постановлением: 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Настоящие Правила списания, уничтожения, утилизации 

материальных ценностей государственного материального резерва и 

реализации утилизированных товаров (далее – Правила) разработаны в 

соответствии с подпунктом 23) статьи 11 Закона Республики Казахстан  

«О гражданской защите» и определяют порядок списания, уничтожения, 

утилизации материальных ценностей государственного материального резерва 

и реализации утилизированных товаров.»; 

пункт 13 изложить в следующей редакции: 

«13. На основании протокола определения утилизации и уничтожения 

пищевой продукции с истекшим сроком годности, протокола исследований по 

иным материальным ценностям и заключения об экономической выгоде 

уполномоченный орган принимает решение о разбронировании материальных 

ценностей государственного резерва для утилизации или уничтожения по 

согласованию с уполномоченным органом по государственному имуществу.»; 

пункт 14 исключить; 

пункт 16 изложить в следующей редакции: 

«16. После принятия решения уполномоченного органа о 

разбронировании материальных ценностей государственного резерва 

для уничтожения подведомственная организация/пункт хранения принимает 



2 

 

 

меры для дальнейшего уничтожения разбронированных материальных 

ценностей государственного резерва.»; 

пункт 19 изложить в следующей редакции: 

«19. Уничтожение материальных ценностей государственного резерва до 

принятия решения уполномоченного органа не допускается.»; 

приложение 5 к указанным Правилам изложить в новой редакции 

согласно приложению, к настоящим изменениям. 

2. В постановлении Правительства Республики Казахстан от 31 июля 

2014 года № 860 «Об утверждении Правил оперирования материальными 

ценностями государственного материального резерва»: 

преамбулу изложить в следующей редакции: 

«В соответствии с подпунктом 12) статьи 11 Закона Республики 

Казахстан «О гражданской защите» Правительство Республики Казахстан 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:»; 

в Правилах оперирования материальными ценностями государственного 

материального резерва, утвержденных указанным постановлением: 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Настоящие Правила оперирования материальными ценностями 

государственного материального резерва (далее – Правила) разработаны в 

соответствии с законами Республики Казахстан «О чрезвычайном положении», 

«О гражданской защите» (далее – Закон «О гражданской защите») и  

«Об оборонной промышленности и государственном оборонном заказе» и 

определяют порядок поставки, хранения и выпуска материальных ценностей 

государственного материального резерва.»; 

пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Пункты хранения и организации, осуществляющие хранение 

мобилизационного резерва, ежегодно составляют сведения по материальным 

ценностям мобилизационного резерва, подлежащим накоплению и освежению, 

в 3 (три) экземплярах (далее – сведения) согласно приложению 1 к настоящим 

Правилам, из них один экземпляр остается в пункте хранения, второй 

экземпляр представляется в государственный орган, выполняющий 

мобилизационное задание, третий экземпляр – в ведомство не позднее  

10 января. 

На основании представленных сведений ведомство ежегодно не позднее 

15 февраля утверждает план оперирования материальными ценностями 

мобилизационного резерва по форме согласно приложению 2 к настоящим 

Правилам. 

Подведомственная организация и пункты хранения ежемесячно 

представляют отчеты о наличии и движении материальных ценностей 

государственного резерва согласно порядку подготовки и представления 

отчетов о наличии и движении материальных ценностей государственного 

материального резерва, утвержденному уполномоченным органом. 



3 

 

 

На основании представленных отчетов о наличии и движении 

материальных ценностей государственного резерва ведомство ежегодно не 

позднее 30 января утверждает план оперирования материальными ценностями 

государственного резерва по форме согласно приложению 3 к настоящим 

Правилам.»; 

пункт 32 изложить в следующей редакции: 

«32. Сумма расходов на хранение материальных ценностей 

рассчитывается на основании представляемых ежегодно пунктами хранения 

расчетов затрат по хранению материальных ценностей государственного 

материального резерва по форме согласно приложению 5 к настоящим 

Правилам с учетом фактического объема материальных ценностей 

государственного материального резерва, находящихся на хранении, и с 

приложением подтверждающих затраты документов. 

Расчет затрат представляется вместе с отчетом согласно порядку 

подготовки и представления отчетов о наличии и движении материальных 

ценностей государственного материального резерва, утвержденному 

уполномоченным органом, ежегодно в срок не позднее 10 января.»; 

пункт 52 изложить в следующей редакции: 

«52. Выпуск материальных ценностей государственного материального 

резерва в порядке заимствования осуществляется по решению 

уполномоченного органа.»; 

пункт 58 изложить в следующей редакции: 

«58. Выпуск материальных ценностей государственного материального 

резерва в порядке разбронирования по решению Правительства Республики 

Казахстан осуществляется при оказании: 

1) гуманитарной помощи; 

2) помощи беженцам; 

3) регулирующего воздействия на рынок.». 

3. В постановлении Правительства Республики Казахстан от 4 марта  

2015 года № 108 «Об утверждении Правил учета материальных ценностей 

государственного материального резерва»: 

преамбулу изложить в следующей редакции: 

«В соответствии с пунктом 5 статьи 198 Закона Республики Казахстан  

«О государственном имуществе» Правительство Республики 

Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:»; 

в Правилах учета материальных ценностей государственного 

материального резерва, утвержденных указанным постановлением: 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Настоящие Правила учета материальных ценностей государственного 

материального резерва (далее – Правила) разработаны в соответствии с 

законами Республики Казахстан «О государственном имуществе»,  

«О гражданской защите» и устанавливают порядок учета материальных 



4 

 

 

ценностей государственного материального резерва уполномоченным органом 

в области государственного материального резерва.»; 

пункт 23 изложить в следующей редакции: 

«23. Пункты хранения и подведомственная организация для текущего 

контроля представляют сведения о постановке на учет, снятии с учета, 

перемещении материальных ценностей государственного резерва, которые 

отражаются в соответствующих графах сводного отчета о наличии и движении 

материальных ценностей государственного резерва в соответствии с Правилами 

подготовки и представления отчетов о наличии и движении материальных 

ценностей государственного материального резерва, утвержденными 

уполномоченным органом.». 

 

________________________ 

 

 



 

 

 Приложение 

к изменениям, которые вносятся в 

некоторые решения Правительства 

Республики Казахстан 

 

Приложение 5 

к Правилам списания, уничтожения, 

утилизации материальных ценностей 

государственного материального 

резерва и реализации 

утилизированных товаров 

 

Форма 

 

Акт № ___ об уничтожении материальных ценностей государственного 

резерва от «__» ___________20__ г. 

_______________________________________________________________ 
наименование подведомственной организации/ пункта хранения 

_______________________________________________________________ 
полный адрес подведомственной организации/ пункта хранения 

Нами: _________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) (далее – Ф.И.О.), место работы, должность лиц, принимавших 

участие в уничтожении материальных ценностей государственного резерва)        

на основании решения уполномоченного органа о разбронировании 

материальных ценностей государственного резерва для уничтожения  

от «__» ___________ года № ______ уничтожены нижеперечисленные 

материальные ценности государственного резерва, не пригодные к 

дальнейшему применению: 

№ 

п/п 

Наименован

ия 

материальн

ых 

ценностей 

Номера 

документов 

по 

стандартизац

ии, артикул, 

серия 

Едини

ца 

измер

ения 

Коли

честв

о 

Основа

ние для 

уничто

жения 

Способ 

уничто

жения 

Место 

уничто

жения 

Время и дата 

уничтожения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

Подписи и Ф.И.О. лиц, принимавших участие в уничтожении  

не пригодных к дальнейшему применению материальных ценностей 

государственного резерва  

______________/ ____________/ ____________________ 
      должность             подпись                   расшифровка подписи 

 

__________________________ 


